
COMUNE DI PALERMO 

A R EA  D EGL I O RG A NI  I ST I T UZ IO N A L I  

Ufficio Gare – Affidamento  LL. PP. 

Ex Ufficio Contratti ed Approvvigionamenti 

 

U.O. N. 2 – Affari Generali  

Via San Biagio,4 -90134 Palermo 

Tel. 091 7401907- mail: contratti@comune.palermo.it 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.     297     DEL 04.06.2018 

 

 

 

 

 
OGGETTO: Accordo Quadro per l’affidamento di lavori di manutenzione e di pronto intervento 

negli immobili di proprietà, dipendenza e/o pertinenza Comunale, di competenza dell’Area Tecnica 

della Rigenerazione Urbana, delle OO.PP. e Dell’Attuazione Delle Politiche Di Coesione – Ufficio 

Edilizia Pubblica;  anno 2016” – CIG 7333164E5B – CUP D73D15001500004  

Dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione definitiva disposta con D. D. n.53 DEL 20.03.2018 

dell’Area Tecnica della Rigenerazione Urbana, delle OO.PP. e Dell’Attuazione Delle Politiche Di 

Coesione – Ufficio Edilizia Pubblica,  in favore dell’impresa NATUNA S.p.A. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Premesso che: 

 

- Con deliberazione di Giunta Comunale n. 226 del 29.11.2017 è stato approvato il progetto 

definitivo “Accordo Quadro – Lavori di manutenzione ordinaria immobili di competenza 

dell’Ufficio Città Storica – anno 2014” CIG 646707926B – CUP D73D15001500004; 

- Che con verbale n. 03 del 14.03.2018, è stata individuata aggiudicataria provvisoriamente la 

ditta NATUNA S.P.A. in quanto migliore offerente, con ribasso pari a 2,517 %; 

- Che con D.D. n. 53 del 20.03.2018 dell’Area Tecnica della Rigenerazione Urbana, delle 

OO.PP. e Dell’Attuazione Delle Politiche Di Coesione – Ufficio Edilizia Pubblica; è stata 

dichiarata l’aggiudicazione definitiva nei confronti dell’Impresa NATUNA S.p.A. con sede 

via Licio Giorgieri n. 93 – 00163 Roma, subordinandone l’efficacia alla verifica dei requisiti 

dichiarati dalla medesima in sede di gara; 

- Vista la documentazione acquisita dall’Unità organizzativa n. 2 Ufficio Gare – Affidamento 

Lavori LL.PP. ai fini della verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 38 del d. Lgs 

163/06, dichiarati in sede di partecipazione alla gara dall’Impresa NATUNA S.P.A. 

1. Visura storica, acquisita mediante il servizio registro delle Imprese archivio ufficiale delle 

CCIAA di Roma, n. PV 2805130 del 21.03.2018 relativa alla suddetta impresa; 

2. Verifica dichiarazione sostitutiva di cui all’art. 38, comma 1 lett. a), del D. Lgs. 163/06 e 

ss.mm.ii., giusta attestazione rilasciata dalla CCIAA di Roma, n. PV 2805130 del 21.03.2018; 

3. Verifica dichiarazioni sostitutive di cui all’art. 38, comma 1 lett. b), del D. Lgs. 163/06 e 

ss.mm.ii., giusta attestazione rilasciata in data 10.05.2018 dal Tribunale di Roma, sez. Misure di 

Prevenzione a nome dei seguenti soggetti C.V.D., C. L.; B. I.; A. R.; O. V.; DW. S.; S. V. 

4. Verifica dichiarazione sostitutiva di cui all’art. 38, comma 1 lett. c), del D. Lgs. 163/06 e 

ss.mm.ii. giusta certificato del Casellario Giudiziale n. 2262536/R del 28.05.2018 rilasciato, dal 

Ministero della Giustizia, Sistema Informativo del Casellario, a nome di C.V. D.; 

5. Verifica dichiarazione sostitutiva di cui all’art. 38, comma 1 lett. c), del D. Lgs. 163/06 e 

ss.mm.ii. giusta certificato del Casellario Giudiziale n. 2262537/R del 28.05.2018  rilasciato, dal 

Ministero della Giustizia, Sistema Informativo del Casellario, a nome di C. L.; 

6. Verifica dichiarazione sostitutiva di cui all’art. 38, comma 1 lett. c), del D. Lgs. 163/06 e 

ss.mm.ii. giusta certificato del Casellario Giudiziale n. 2262538/R del 28.05.2018 rilasciato, dal 

Ministero della Giustizia, Sistema Informativo del Casellario, a nome di B. I.; 

7. Verifica dichiarazione sostitutiva di cui all’art. 38, comma 1 lett. c), del D. Lgs. 163/06 e 

ss.mm.ii. giusta certificato del Casellario Giudiziale n. 2262539/R del 28.05.2018 rilasciato, dal 

Ministero della Giustizia, Sistema Informativo del Casellario, a nome di A. R.; 

8. Verifica dichiarazione sostitutiva di cui all’art. 38, comma 1 lett. c), del D. Lgs. 163/06 e 

ss.mm.ii. giusta certificato del Casellario Giudiziale n. 2262540/R del 28.05.2018 rilasciato, dal 

Ministero della Giustizia, Sistema Informativo del Casellario, a nome di O. V.; 

09. Verifica dichiarazione sostitutiva di cui all’art. 38, comma 1 lett. c), del D. Lgs. 163/06 e 

ss.mm.ii. giusta certificato del Casellario Giudiziale n. 2262542/R del 28.05.2018 rilasciato, dal 

Ministero della Giustizia, Sistema Informativo del Casellario, a nome di D.W. S.; 

10. Verifica dichiarazione sostitutiva di cui all’art. 38, comma 1 lett. c), del D. Lgs. 163/06 e 

ss.mm.ii. giusta certificato del Casellario Giudiziale n. 2262541/R del 28.05.2018 rilasciato, dal 

Ministero della Giustizia, Sistema Informativo del Casellario, a nome di S. V.; 

11. Verifica dichiarazioni sostitutive di cui all’art. 38, comma 1 lett. e), lett. f), lett. h), m.ter) del D. 

Lgs. 163/06 e ss.mm.ii. giusta visura annotazione riservata presso il Casellario Informatico 

dell’Autorità Vigilanza Contratti Pubblici del 04.06.2018; 

12.Verifica dichiarazione sostitutiva di cui all’art. 38, comma 1 lett. g), del D. Lgs. 163/06 e 



ss.mm.ii., giusta PEC del 15.03.2018 rilasciata dall’Agenzia delle Entrate, Direzione Provinciale I 

di Roma, Ufficio Territoriale di Roma 1 –Trastevere di regolarità fiscale; 

13. Verifica dichiarazione sostitutiva di cui all’art. 38, comma 1 lett. l), del D. Lgs. 163/06 e 

ss.mm.ii., mediante attestazione del Dipartimento III “Servizi per la formazione, il lavoro e la 

qualità della vita” – S.I.L.D. (Servizio Inserimento Lavoro Disabili) prot. n. 1146450 del 

29.05.2018 della Città metropolitana di Roma Capitale; 

14. Verifica dichiarazione sostitutiva di cui all’art. 38, comma 1 lett. i), del D. Lgs. 163/06 e 

ss.mm.ii. mediante DURC regolare emesso dall’INAIL - 10677001 valido fino allo 23.06.2018; 

15. Verifica dichiarazione sostitutiva di cui all’art. 38, comma 1 lett. m), del D. Lgs. 163/06 e 

ss.mm.ii. mediante: 

a) Certificato dell'Anagrafe delle Sanzioni Amministrative dipendenti da reato n. 1353 del 

16.05.2018 rilasciato dal Ministero della Giustizia, Sistema Informativo del Casellario, Ufficio di 

Palermo; 

b) Attestazione del 0069891 del 18.05.2018 della Prefettura di Palermo, Ufficio Territoriale del 

Governo a nome di C.V. D., C.L., B. I., A. R., O. V., DW. S., S. V.,   attestante l’assenza 

dell’incapacità a contrarre di cui all’art. 31 D. Lgs. n. 507/99; 

DATO ATTO che da una verifica effettuata in data 04.06.2018 al casellario Informatico presso 

l’A.N.AC. l’impresa risulta in possesso dell’Attestazione di Qualificazione all’esecuzione dei 

Lavori Pubblici n. 17099/16/00 rilasciata da ESNA SOA del 13.02.2018 per la qualificazione nelle 

categorie e classifica richiesta dal bando di gara in corso di validità,  

ACCERTATO pertanto, sulla base della superiore documentazione il possesso, in capo all’impresa 

NATUNA S.p.A. aggiudicataria, dei requisiti di cui all’art. 38, del D. Lgs. 163/06 e s.m.i. dichiarati 

dalla medesima in sede di partecipazione alla gara nonché il permanere del possesso della 

qualificazione nella categoria e classifica richiesta dal bando di gara; 

VISTO il DURC regolare emesso dall’INAIL - 10677001 valido fino allo 23.06.2018 relativo 

all’Impresa NATUNA S.p.A.; 

VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. n. 445/2000 e s.m. ed integrazioni; 

ACCERTATO il rispetto del divieto di cui all’art. 53, comma 16/ter del D. Lgs 165/2001, giusta 

nota prot. 837741 del 30.05.2018 del Settore Risorse Umane 

Per le motivazioni sopra esposte: 

PROPONE 

 

- Prendere atto del possesso in capo all’impresa NATUNA S.p.A. con sede in Roma via Licio 

Giorgieri, 93, cap 00163, partita IVA 13075200157 - aggiudicataria dell’appalto per l’affidamento 

di lavori di manutenzione e di pronto intervento negli immobili di proprietà, dipendenza e/o 

pertinenza Comunale, di competenza dell’Area Tecnica della Rigenerazione Urbana, delle OO.PP. e 

Dell’Attuazione Delle Politiche Di Coesione – Ufficio Edilizia Pubblica – anno 2016” – CIG 

7333164E5B – CUP D73D15001500004, dei requisiti di cui all’art. 38 del D. Lgs. 163/06 e 

ss.mm.ii. dichiarati in sede di partecipazione alla gara e richiesti, a pena di esclusione, dal Bando di 

gara e dal disciplinare di gara nonché del permanere del possesso dei requisiti di qualificazione 

nella categoria e classifica richiesta dal bando di gara; 

- Dichiarare, conseguentemente, l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva disposta con D.D. n. 53 

del 20.03.2016 dell’Area Tecnica della Rigenerazione Urbana, delle OO.PP. e Dell’Attuazione 

Delle Politiche Di Coesione – Ufficio Edilizia Pubblica in favore dell’impresa NATUNA S.p.A.; 

 

- Dare atto che la presente determinazione verrà trasmessa all’Area Tecnica della Riqualificazione 

Urbana e delle Infrastrutture – Ufficio Edilizia Pubblica;  

- Dare atto che il presente provvedimento non comporta di spesa. 

 

  F.to Il Responsabile del procedimento 

    Dott.ssa Giovanna Lo Giudice  



  

            

IL DIRIGENTE 

ESAMINATA la proposta di cui sopra; 

RITENUTA la propria competenza e condivisione dei contenuti 

VISTA la normativa vigente in materia 

 

DETERMINA 

- Prendere atto del possesso in capo all’impresa NATUNA S.p.A. con sede in Roma via Licio 

Giorgieri, 93, cap 00163, partita IVA 13075200157 - aggiudicataria dell’appalto per l’affidamento 

di lavori di manutenzione e di pronto intervento negli immobili di proprietà, dipendenza e/o 

pertinenza Comunale, di competenza dell’Area Tecnica della Rigenerazione Urbana, delle OO.PP. e 

Dell’Attuazione Delle Politiche Di Coesione – Ufficio Edilizia Pubblica – anno 2016” – CIG 

7333164E5B – CUP D73D15001500004, dei requisiti di cui all’art. 38 del D. Lgs. 163/06 e 

ss.mm.ii. dichiarati in sede di partecipazione alla gara e richiesti, a pena di esclusione, dal Bando di 

gara e dal disciplinare di gara nonché del permanere del possesso dei requisiti di qualificazione 

nella categoria e classifica richiesta dal bando di gara; 

 

- Dichiarare, conseguentemente, l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva disposta con D.D. n. 53 

del 20.03.2016 dell’Area Tecnica della Rigenerazione Urbana, delle OO.PP. e Dell’Attuazione 

Delle Politiche Di Coesione – Ufficio Edilizia Pubblica in favore dell’impresa NATUNA S.p.A.; 

 

- Dare atto che la presente determinazione verrà trasmessa all’Area Tecnica della Riqualificazione 

Urbana e delle Infrastrutture – Ufficio Edilizia Pubblica;  

 

- Dare atto che il presente provvedimento non comporta di spesa. 

 

 

 

 F.to Il DIRIGENTE DELL’UFFCIO 

    (Dr. Salvatore Incrapera) 

 

 

 

CONTROLLO FINANZIARIO 

 

Il controllo di cui all’art. 183 del Decr. Lgs. 267/2000 è stato effettuato ed ha avuto esito positivo. 

 

 Il Ragioniere Generale 

 (Dr.ssa C. Agnello) 


